



Самарская область

Контрольно-счетная палата городского округа Новокуйбышевск

446200, г. Новокуйбышевск, ул. Миронова, 2. тел./ факс: 6-06-66,6-06-04 e-mail: ksp@nvkb.ru

Заключение № 5

по исполнению бюджета городского округа Новокуйбышевск
за 1 квартал 2024 года

г. Новокуйбышевск

22 мая 2024 г.

Заключение по исполнению бюджета городского округа за 1 квартал 2024 года подготовлено в соответствии с пунктом 5 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в городском округе Новокуйбышевск, утвержденного Решением Думы городского округа Новокуйбышевск от 18 октября 2007 года №388 и статьей 6 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа Новокуйбышевск Самарской области, утвержденного решением Думы городского округа Новокуйбышевск от 30 ноября 2006 года № 282.

В декабре 2023 года и в первом квартале 2024 года в Решение Думы городского округа Новокуйбышевск от 14 декабря 2023 года №471 «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» два раза вносились изменения.

Объем бюджета на 2024 год в результате внесенных изменений:

по доходам – увеличился на 103 978,01 тыс. рублей или 4,7% и составил 2 312 267,64 тыс. рублей;

по расходам – увеличился на 162 551,40 тыс. рублей или 6,9% и составил 2 520 685,03 тыс. рублей;

дефицит вырос на 58 572,39 тыс. рублей или 39,1% и составил 208 417,39 тыс. рублей.

Изменение параметров бюджета городского округа в 1 квартале 2024 года представлено в таблице №1:

таблица №1 (тыс. рублей)

Наименование	Первоначальный бюджет	Бюджет с учетом внесенных изменений	Изменения + увеличение - уменьшение (гр.3-гр.2)	% увеличения, уменьшения
1	2	3	4	5
Доходы всего, в том числе:	2 208 289,63	2 312 267,64	103 978,01	4,7
Налоговые и неналоговые доходы	1 530 699,00	1 507 214,00	-23 485,00	-1,5
Безвозмездные поступления	677 590,63	805 053,64	127 463,01	18,8
Расходы	2 358 134,63	2 520 685,03	162 550,40	6,9
Дефицит (профицит)	-149 845,00	-208 417,39	-58 572,39	39,1

Бюджет городского округа в 1 квартале 2024 года исполнен:

- по доходам на 531 760,58 тыс. рублей или 23,6 % к утвержденному объему;
- по расходам на 361 452,02 тыс. рублей или 14,7 % к утвержденным назначениям;
- с профицитом в сумме 170 308,56 тыс. рублей.

Основные показатели исполнения бюджета представлены в таблице №2.

таблица №2 (тыс. рублей)

Наименование	Бюджет с учетом внесенных изменений	Сводная бюджетная роспись расходов на 01 апреля	Утвержденные бюджетные назначения ф. 0503317	Отклонения (гр.2-гр.3)	Отклонения (гр.2-гр.4)	Исполнено	Процент исполнения (гр.7/гр.4*100)
1	2	3	4	5	6	7	8
Доходы всего, в том числе:	2 312 267,64	-	2 250 241,63	-	62 026,01	531 760,58	23,6
Налоговые и неналоговые доходы	1 507 214,00	-	1 507 214,00	-	-	431 840,76	28,6
Безвозмездные поступления	805 053,64	-	743 027,63	-	62 026,01	99 919,82	13,4
Расходы	2 520 685,03	2 458 659,02	2 458 659,02	62 026,01	62 026,01	361 452,02	14,7
Дефицит (профицит)	-208 417,39	-	-208 417,39	-	-	170 308,56	

В представленной форме отчета «Об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» (форма по ОКУД 0503317) на 01 апреля 2024 года, а также «Сводной бюджетной росписи расходов и источников финансирования дефицита бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденной руководителем Финансового управления по состоянию на 29 марта 2024 года бюджетные назначения по доходам и расходам (плановые) отражены в меньшей сумме (графа 5, 6 таблицы №2), чем утвержденные Решением Думы городского округа Новокуйбышевск «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Данное отклонение сложилось в связи с уменьшением бюджетных ассигнований из областного бюджета на общую сумму -62 026 003,54 рублей за счет:

- *уменьшения:*

- на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек на сумму -537 968,75 рублей;

- на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на сумму -93 025 192,52 рублей;

- *увеличения:*

- на проведение комплексных кадастровых работ на сумму +811 631,41 рублей;

- на образование земельных участков, предоставляемых гражданам, принимавшим участие в специальной военной операции (членах их семей),

имеющих право на бесплатное приобретение земельных участков из земель. Находящихся в государственной или муниципальной собственности на сумму +329 649,09 рублей;

- на решение вопросов местного значения и связанных с реализацией мероприятий по поддержке общественных проектов на сумму +5 900 100,00 рублей;

- на поощрение муниципальных образований за лучшие концертные программы и выставки декоративно-прикладного творчества на сумму +500 000,00 рублей;

- на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров на сумму +500 000,00 рублей;

- на проектирование, капитальный ремонт, реставрацию и (или) обеспечение пожарной безопасности зданий (помещений) муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на сумму +7 395 327,23 рублей;

- на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» на сумму +43 056,00 рублей;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на сумму +16 058 394,00 рублей;

- по субвенциям и субсидиям на общую сумму -4,21 рублей, это связано с тем, что Решение Думы городского округа о бюджете сформированы с округлением до целых тысяч рублей, а сводная бюджетная роспись расходов и источников финансирования дефицита бюджета и бюджетная отчетность составляются с точностью до рубля.

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств.

Далее по тексту заключения утвержденные плановые показатели бюджета будут применяться с учетом внесенных изменений в Сводную бюджетную роспись расходов и источников финансирования дефицита бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Исполнение доходной части бюджета городского округа

Доходная часть бюджета городского округа за 1 квартал 2024 года исполнена на 531 760,58 тыс. рублей или 23,6% (1 квартал 2023 года – 307 956 тыс. рублей или 12,2%).

Показатели динамики исполнения доходной части бюджета в разрезе 2022 – 2024 годов приведены в таблице № 3:

таблица № 3 (млн. рублей)

Наименование	Плановые показатели (год)			Фактическое исполнение бюджета за 1 квартал			% исполнения к уточненному плану (год) по состоянию на 1 апреля		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Доходы всего, в том числе:	1 915,3	2 523,7	2 250,2	352,6	307,9	531,7	18,4	12,2	23,6
Налоговые и неналоговые	1 315,7	1 350,0	1 507,2	282,0	226,9	431,8	21,4	16,8	28,6
Безвозмездные поступления	599,6	1 173,7	743,0	70,6	81,0	99,9	11,8	6,9	13,4

В абсолютных показателях в целом произошло увеличение поступления доходов с 307,9 млн. рублей в 2023 году до 531,7 млн. рублей в 2024 году или на 223,8 млн. рублей, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам – увеличение с 226,9 млн. рублей в 1 квартале 2023 года до 431,8 млн. рублей в 1 квартале 2024 года или 90,3%;
- по безвозмездным поступлениям – увеличение с 81,0 млн. рублей в 1 квартале 2023 года до 99,9 млн. рублей в 1 квартале 2024 года или 23,3%.

В 1 квартале 2024 года увеличилось на 11,8 процентных пункта исполнение годового плана по налоговым и неналоговым доходам и составило 28,6%, так же увеличилось на 6,5 процентных пункта исполнение по безвозмездным поступлениям и составило 13,4%. В результате увеличился на 11,4 процентных пункта по сравнению с 1 кварталом 2023 года и общий процент исполнения плана по доходам и составил 23,6%.

В структуре фактически поступивших доходов бюджета наибольший удельный вес занимают налоговые и неналоговые доходы 81,2%. Доля безвозмездных поступлений составляет 18,8%.

Анализ динамики фактического поступления налоговых и неналоговых доходов в 2022 – 2024 годах приведен в таблице № 4:

таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование показателей	1 квартал 2022		1 квартал 2023		1 квартал 2024	
	исполнение	удельный вес (%)	исполнение	удельный вес (%)	исполнение	удельный вес (%)
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	227 634	80,7	163 009	71,9	270 697,17	62,7
Налог на доходы физических лиц	158 718	56,3	123 737	54,5	197 129,64	45,6
Акцизы по подакцизным товарам	3 735	1,3	3 946	1,7	4 150,55	1,0
Налоги на совокупный доход	14 519	5,1	8 052	3,5	21 414,20	5,0
Налог на имущества физических лиц	6 771	2,4	4 120	1,8	10 568,66	2,4
Земельный налог	39 795	14,1	19 055	8,4	32 927,23	7,6
Государственная пошлина	4 096	1,5	4 099	1,8	4 506,89	1,0

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	-0,2	-0,0001	0,00	0,0
Неналоговые доходы	54 392	19,3	63 855	28,1	161 143,59	37,3
Доходы от использования имущества, в том числе:	43 974	15,6	42 420	18,7	29 488,03	6,8
<i>доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных капиталах, или дивидендов по акциям</i>	250	0,1	500	0,2	0,00	0,0
<i>арендная плата за земельные участки</i>	34 136	12,1	31 321	13,8	21 981,38	5,1
<i>доходы от сдачи в аренду имущества</i>	4 465	1,6	4 637	2,0	5 673,31	1,3
<i>доходы от перечисления части прибыли МУП</i>	3 500	1,2	3 000	1,3	0,00	0,0
<i>прочие поступления от использования имущества</i>	1 623	0,6	3 046	1,3	1 833,34	0,4
<i>доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении</i>	0,0	0,0	-84	-0,04	0,00	0,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	2 764	1,0	5 460	2,4	1 803,25	0,4
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	126	0,04	77	0,03	147,00	0,03
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	5 550	2,0	14 383	6,3	25 818,84	6,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 196	0,8	1 418	0,6	1 682,83	0,4
Прочие	-218	-0,1	97	0,04	102 203,64	23, 7
Итого доходов	282 026	100,0	226 864	100,0	431 840,76	100,0

Основным источником доходов бюджета остается налог на доходы физических лиц. Впервые, за три последних года произошло значительное его увеличение на 73 392,64 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 38 411,64 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года. Между тем, удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов по сравнению с 1 кварталом 2023 и 2022 года уменьшился на 8,9 и 10,7 процентных пункта соответственно.

В 1 квартале 2024 года значительное увеличение поступления произошло по налогу на совокупный доход на 13 362,20 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и 6 895,20 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

Так же в 1 квартале 2024 года увеличился налог на имущество физических лиц на 6 448,66 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и 3 797,66 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

Нестабильное поступление за три последних года наблюдается по земельному налогу. По сравнению с 1 кварталом 2023 года поступление увеличилось на 13 872,23 тыс. рублей и уменьшилось на 6 867,77 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

В 1 квартале 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года удельный вес неналоговых доходов увеличился с 28,1% до 37,3%. Одновременно, доля налоговых доходов по сравнению с аналогичным периодом 2023 года снизилась с 71,9% до 62,7%.

В группе неналоговых доходов за последние три года:

- уменьшилось поступление по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 12 931,38 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 14 485,97 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года. Так же уменьшились поступления по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 3 656,75 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 960,75 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

- увеличилось поступление по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 11 435,84 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 20 268,84 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года. Так же значительно увеличилось поступление по прочим неналоговым доходам на 102 106,64 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 101 985,64 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года, данное увеличение связано с поступлением невыясненных доходов на сумму 99 999,93 тыс. рублей.

Сравнительный анализ исполнения доходов по безвозмездным поступлениям в 2022 – 2024 годах приведен в таблице №5:

таблица №5 (тыс. рублей)

Показатели	Исполнено 1 квартал 2022	Исполнено 1 квартал 2023	Исполнено 1 квартал 2024
Безвозмездные поступления, в том числе:	70 609	81 091	99 919,82
Безвозмездные поступления от других бюджетов, из них:	70 467	81 039	66 272,26
- дотации	17 465	15 695	25 724,00
- субсидии	43 592	33 410	29 468,65
- субвенции	9 410	31 850	11 079,61
- <i>иные межбюджетные трансферты</i>	0,0	84	0,0
Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	8	443	33 915,40
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-16	-391	-267,84
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	150	0,0	0,0

В 1 квартале 2024 года наблюдается увеличение доходов по безвозмездным поступлениям на 23,2% (18 828,82 тыс. рублей) по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 41,5% (29 310,82 тыс. рублей) по сравнению с 1 кварталом 2022 года. Рост безвозмездных поступлений произошел за счет значительного увеличения дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов.

Значительно увеличился доход от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 33 472,4 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 33 907,4 тыс. рублей по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

Основную долю в структуре безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составляют субсидии – 44,5% или 29 468,65 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета городского округа

Расходы бюджета городского округа за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 361 452,02 тыс. рублей или 14,7% от годового плана 2 458 659,02 тыс. рублей. За аналогичный период прошлого года расходы составили 399 546 тыс. рублей или 14,6% от плана 2023 года.

Анализ исполнения расходной части бюджета за 1 квартал 2024 года в разрезе функциональной классификации расходов приведен в таблице № 6:

таблица № 6 (тыс. рублей)

Функциональная классификация расходов	Наименование раздела	План 2024 год	Кассовые расходы 1 кв.2024	% исполнения (гр.4/гр.3*100)
1	2	3	4	5
01 00	Общегосударственные вопросы	450 745,30	80 097,54	17,8
03 00	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	39 499,52	7 037,06	17,8
04 00	Национальная экономика	381 489,33	65 491,20	17,2
05 00	Жилищно-коммунальное хозяйство	338 328,42	39 319,53	11,6
06 00	Охрана окружающей среды	10 277,96	230,85	2,2
07 00	Образование	517 385,92	42 353,78	8,2
08 00	Культура, кинематография	300 537,81	31 107,81	10,4
10 00	Социальная политика	105 454,81	38 381,29	36,4
11 00	Физическая культура и спорт	214 820,95	38 419,03	17,9
12 00	Средства массовой информации	7 451,00	1 417,90	19,0
13 00	Обслуживание государственного (муниципального) долга	92 668,00	17 596,03	19,0
Всего расходов		2 458 659,02	361 452,02	14,7

Кассовое исполнение расходной части бюджета по четырем разделам сложилось ниже среднегородского уровня 14,7%, в том числе:

- «Охрана окружающей среды» - 2,2%;
- «Образование» - 8,2%;
- «Культура, кинематография» - 10,4%;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 11,6%.

На территории городского округа продолжается реализация национальных проектов. В 2024 году предусмотрено финансирование четырех национальных проектов на общую сумму 307 696,92 тыс. рублей, в том числе: «Жилье и городская среда» - 124 753,66 тыс. рублей, «Культура» - 93 659,66 тыс. рублей, «Демография» - 659,09 тыс. рублей и «Образование» - 88 624,51 тыс. рублей. В 1 квартале 2024 года исполнение расходов составило 6 489,23 тыс. рублей или 2,1%.

Исполнение расходной части бюджета в 1 квартале 2024 года в разрезе главных распорядителей представлено в таблице № 7:

таблица № 7 (тыс. рублей)

Код	Наименование главного распорядителя средств бюджета городского округа	Уточненный бюджет	Фактическое исполнение	% исполнения (гр.4/гр.3 *100)
1	2	3	4	5
951	Дума городского округа Новокуйбышевск	18 095,00	3 511,94	19,4
952	Администрация городского округа Новокуйбышевск	2 432 750,02	356 560,61	14,7
966	Контрольно-счетная палата городского округа Новокуйбышевск	7 814,00	1 379,47	17,6
Всего расходов		2 458 659,02	361 452,02	14,7

Показатели динамики исполнения расходной части бюджета в разрезе 2022 – 2024 годов приведены в таблице № 8:

таблица № 8 (тыс. рублей)

1 квартал 2022 года		1 квартал 2023 года		1 квартал 2024 года	
Кассовое исполнение	% исполнения	Кассовое исполнение	% исполнения	Кассовое исполнение	% исполнения
372 978	18,0	399 546	14,6	361 452,02	14,7

В 1 квартале 2024 года наблюдается незначительное увеличение исполнения расходов бюджета в процентном отношении к утвержденным бюджетным назначениям 1 квартала 2023 года.

Расходы бюджета в 1 квартале 2024 года уменьшились на 38 093,98 тыс. рублей или 9,5% по сравнению с 1 кварталом 2023 года и на 11 525,98 тыс. рублей или 3,1% по сравнению с 1 кварталом 2022 года.

Исполнение муниципальных программ

В 2024 году Решением Думы о бюджете городского округа предусмотрено финансирование на реализацию 26-ти муниципальных программ с общим объемом расходов в сумме 2 086 594,80 тыс. рублей. Доля бюджетных средств, выделенных на реализацию программ, в общем объеме расходов 2024 года составит 84,9% (в 2023 году – 86,6%).

Согласно информации, предоставленной Финансовым управлением администрации городского округа Новокуйбышевск, кассовое исполнение расходов на реализацию муниципальных программ за 1 квартал 2024 года составило 293 645 тыс. рублей или 14,1% от показателя, утвержденного на 2024 год Решением о бюджете. Исполнение расходов бюджета в части муниципальных программ отражено в Приложении № 1 к Заключению.

Исполнение муниципальных программ на уровне, приближенном к квартальному 25% и выше, сложилось по 4 программам:

- «Содержание наружного освещения на территории городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы» - 30,3%;

- «Развитие муниципальной службы в городском округе Новокуйбышевск на 2022-2024 годы» – 36,8%;

- «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Новокуйбышевск на 2016-2024 годы» – 50,0%;

- «Молодой семье – доступное жилье на территории городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2014-2025 годы» – 100,0%.

На 1 апреля 2024 года по 6 (или 23,1%) из 26 муниципальных программ не начато исполнение.

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа

Бюджет городского округа за 1 квартал 2024 года исполнен с профицитом в размере 170 308,56 тыс. рублей при запланированном на год дефиците в сумме 208 417,39 тыс. рублей.

В соответствии с отчетными данными в 1 квартале 2024 года привлекались кредиты от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в размере 20 000,00 тыс. рублей, произведено погашение части кредита, предоставленного ПАО «Сбербанк» в размере 80 000,00 тыс. рублей.

Муниципальный долг на 1 апреля 2024 года уменьшился на 60 000 тыс. рублей и составил 800 000 тыс. рублей.

Выводы

Бюджет городского округа за первый квартал 2024 года выполнен по доходам на сумму 531 760,58 тыс. рублей, что составляет 23,6% от годового плана, расходы исполнены на сумму 361 452,02 тыс. рублей или 14,7% от плана, установленного на текущий год, с профицитом в размере 170 308,56 тыс. рублей.

Председатель

И.А. Козловцев

Приложение № 1 к Заключению
от 22.05.2024 №5 на отчет об
исполнении бюджета городского
округа Новокуйбышевск за
1 квартал 2024 года

Исполнение муниципальных программ за 1 квартал 2024 года

(тыс. рублей)

№п/п	Наименование	Решение о бюджете	Исполнено	
			ВСЕГО	% исполнения (гр.4/гр.3*100)
1	2	3	4	5
1	Муниципальная программа «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг на территории городского округа Новокуйбышевск на 2020-2025 годы»	39 282,00	5 151,00	13,1
2	Муниципальная программа «Содействие самоуправлению районов городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2020-2024 годы»	48 958,00	9 630,00	19,7
3	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в городском округе Новокуйбышевск на 2022-2024 годы»	240,00	0,00	0,0
4	Муниципальная программа «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в городском округе Новокуйбышевск Самарской области на 2021-2025 годы»	1 200,00	0,00	0,0
5	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городском округе Новокуйбышевск на 2022-2024 годы»	250,00	92,00	36,8
6	Муниципальная программа «Защита населения и территории городского округа Новокуйбышевск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность, безопасность людей на водных объектах на 2017-2026 годы»	32 998,00	5 719,00	17,3
7	Муниципальная программа «Участие в профилактике правонарушений и обеспечении общественной безопасности на территории городского округа Новокуйбышевск на 2020-2025 годы»	5 153,52	1 176,00	22,8
8	Муниципальная программа «Развитие транспортной сети городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	194 017,34	24 413,00	12,6
9	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Новокуйбышевск на 2016-2024 годы»	800,00	400,00	50,0
10	Муниципальная программа «Обеспечение сохранности и ремонт муниципального жилищного фонда городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	14 211,00	1 712,00	12,0
11	Муниципальная программа «Содержание наружного освещения на территории городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	30 467,00	9 237,00	30,3
12	Муниципальная программа "Благоустройство территории городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	158 945,66	27 854,00	17,5

13	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2025 годы»	75 557,05	0,00	0,0
14	Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа Новокуйбышевск на 2019-2025 годы»	143 904,31	0,00	0,0
15	Муниципальная программа «Обеспечение функционирования образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2023-2026 годы»	281 536,53	26 117,00	9,3
16	Муниципальная программа «Культура городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2023 -2026 годы»	375 088,44	43 504,00	11,6
17	Муниципальная программа «Молодежная политика городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2023-2025 годы»	124 399,61	3 218,00	2,6
18	Муниципальная программа «Дети городского округа Новокуйбышевск на 2020-2026 годы»	28 991,80	623,00	2,1
19	Муниципальная программа «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика наркомании и алкоголизма среди населения городского округа Новокуйбышевск на 2020-2024 годы»	101,00	0,00	0,0
20	Муниципальная программа «Совершенствование мер, направленных на повышение эффективности функционирования системы здравоохранения, доступности и качества оказания медицинской помощи населению городского округа Новокуйбышевск на 2019-2024 годы»	2 760,00	217,00	7,9
21	Муниципальная программа «Молодой семье – доступное жилье на территории городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2014-2025 годы»	29 635,91	29 630,00	100,0
22	Муниципальная программа «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск на 2021-2025 годы»	1 899,00	0,00	0,0
23	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	214 820,95	38 419,00	17,9
24	Муниципальная программа «Развитие пассажирского транспорта городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	135 965,68	40 172,00	29,5
25	Муниципальная программа «Обеспечение качественного бухгалтерского и налогового учета в муниципальных учреждениях, органах местного самоуправления городского округа Новокуйбышевск в 2023-2025 годах»	52 744,00	8 765,00	16,6
26	Муниципальная программа «Управление муниципальным долгом городского округа Новокуйбышевск на 2023-2025 годы»	92 668,00	17 596,00	19,0
	ИТОГО	2 086 594,80	293 645,00	14,1